

Tilsynsbrev og rapport for prioriteret landbrugstilsyn den 10-11-2020 på ejendommen:

Tinghøjvej 13
6893 Hemmet

Tilsynsbrev

Der er gennemført miljøtilsyn i henhold til gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn.

Fra virksomheden deltog	Ejer af ejendommen
-------------------------	--------------------

Der blev ved tilsynet konstateret følgende:

- Told har tidligere på året beslaglagt ulovligt import af rottegift.
- Skader konstateret ved beholderkontrol af gyllebeholder i 2017 er ikke udbedret.
- Tidligere drikkevandsboring med DGU nr. 102.588 og markvandsboring med DGU nr. 102.972 anvendes ikke længere og skal derfor sløjfes af en autoriseret brøndborer.
 - Boringerne er ved tilsynet ikke korrekt overdækket, med fare for at grundvandet bliver forurenet med overfladevand.

Ovenstående forhold giver anledning til følgende indskærpelser:

- **Rottebekæmpelse skal udføres af autoriseret rottekæmper (R1 eller R2-autorisation).**
 - Indskærpelsen gives med grundlag i Bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter bek. Nr. 1686 af 18. dec. 2018 § 25.
- **Skader konstateret ved beholderkontrol af 1.200 m³ gyllebeholder i 2017 skal udbedres.**
 - Indskærpelsen gives med grundlag i Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring og anvendelse af gødning bek. nr. 760 af 30. juli 2019 § 20.
- **Boring med DGU nr. 102.588 og 102.972 skal sløjfes af en autoriseret brøndborer.**

Offentliggørelse

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporten. Derfor sendes tilsynsrapporten i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Brugerbetaling

Brugerbetalingen betyder, at du skal betale for det reelle tidsforbrug i forbindelse med tilsyn af ejendommen. Det registrerede tidsforbrug for tilsynet omfatter forberedelse, tilsynet og efterfølgende afrapportering samt eventuel opfølgning. Kommunens arbejde med tilsyn med sådanne virksomheder reguleres årligt. I 2020 er den 333,22 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves kvartalsvis og faktureres til ejer af ejendom.

Opsummering af håndhævelser

10-11-2020	Indskærpelse, Miljø	Rottebekæmpelse skal foretages af autoriseret rottebekæmper.
10-11-2020	Indskærpelse, Miljø	Gyllebeholder skal have foretaget udbedringer, der er påpeget ved beholderkontrol i 2017 (enkelte propper, udvendige revner på elementer samt reparation af kabel).
10-11-2020	Indskærpelse, Miljø	Boringer skal sløjfes af autoriseret brøndborer.

Tilsynsrapport

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Udnyttelse af godkendelse/anmeldelse	Ejendommen skal enten revurderes eller miljøgodkendes inden 21-02-2020.
Miljøledelse IE-husdyrbrug	<p>Ejendommen er et IE-husdyrbrug, da der er mere end 750 stipladser til slagtesvin på ejendommen.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ejendommen skal inden 21-02-2021 have indført miljøledelse. <p>Se evt. skabelon til miljøledelse på miljøstyrelsens hjemmeside (klik på mini-miljøledelse) https://mst.dk/erhverv/landbrug/miljoetilsyn/miljoeledelse-for-husdyrbrug/</p>
Særregler for IE-husdyrbrug	<p><u>Ejendommen skal have et miljøledelsessystem:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Der skal formuleres en miljøpolitik med afsæt i husdyrbrugets miljøforhold, - fastsættes miljømål, - udarbejdes handlingsplan for det eller de fastsatte miljømål, - minimum 1 gang årligt evalueres miljøarbejdet og om nødvendigt foretage justeringer af mål og handlingsplaner - minimum 1 gang årligt gennemgå miljøledelsessystemet <p><u>Ejendommen skal oplære og udarbejde oplæringsmateriale, der bla. omfatter:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Relevant lovgivning. - Transport og udbringning af husdyrgødning. - Planlægning af aktiviteter. - Beredskabsplanlægning og -styring. - Reparation og vedligeholdelse af udstyr. <p><u>Ejendommen skal udarbejde beredskabsplan og følge en plan for kontrol, reparation og vedligeholdelse af husdyrbruget, bla.:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Gyllebeholder/-pumper. - Vand- og foderforsyning. - Varme-, køle- og ventilationssystemer. - Siloer og transport, fx. ventiler og rør. - Luftrensningssystemer. <p><u>Ejendommen er forpligtet til at anvende energieffektiv belysning.</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Kravet indtræder ved ændring eller udskiftning af eksisterende belysningssystem eller belysningsanlæg. - Fakturaer skal kunne forevises på forlangende ved tilsyn. <p><u>Ejendommen skal reducere støvemissioner fra staldanlæg: enten</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - reducere støvproduktionen fra foder og strøelse - anvende en metode til at binde støv i staldanlæggene eller - behandle afgangsluft fra staldanlæggene ved hjælp af et luftrensningssystem

	<p><u>Ejendommen skal årligt senest 31. marts indsende følgende informationer til kommunen (skal sendes samlet):</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Logbøger for eventuel miljøteknologi (ingen miljøteknologi på ejendommen). - Dokumentation for miljøledelsessystem. - Logbog over gennemførte kontroller. - Dokumentation for overholdelse af fodringskrav. - Ejendommen skal dog ikke indsende informationer, hvis kommunen inden for det seneste kalenderår har gennemført et miljøtilsyn på ejendommen.
--	---

Gældende tilladelser (dyrehold)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato
Årssøer	Fare st., kassesti, delvis sp.	1.900	132,56	14-12-2009
Årssøer	Løbe-/dr.st.,Løsg. delvis sp.	1.900	309,30	14-12-2009

Animalsk produktion registeret ved tilsynet

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Årssøer	Fare st., kassesti, delvis sp.	1.900	129,52	3.110,30	0,00
Årssøer	Løbe-/drægt.st., delvis spalte	1.900	302,21	7.619,00	0,00

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Dyrehold	<p><u>Ifølge CHR-register 27-10-2020:</u> 2.000 søer, gylte og orner + 600 svin over 30 kg.</p> <p><u>Ifølge gødningsregnskab 2018/2019:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - 1.921 årssøer, 1.000 producerede slagtesvin (31-113 kg.). <p><u>Ifølge ejer:</u> 1.900 søer på ejendommen. Ingen polte på ejendommen, ifølge ejer er poltene opstaldet på Gundesbølvej 16.</p> <p><u>Vurdering:</u> Ejers oplysninger om dyreholdet giver ikke anledning til bemærkninger.</p>

Opbevaringsanlæg

Beholdere

Type	Bygge- dato	Kontrol- Dato / interval		Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdæk- ningstyp e	Bemærkning
Gyllebeholder	01-01- 1988	09-11- 2017	10	333	1.200	Flydelag	Beholder kontrolleret 09-11-2017: Enkelte propper skal skiftes samt revner på elementer udvendig samt kabel rep.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gyllebeholder 1 (Dyk indløb, flydelag)	Gyllebeholderen på 1.200 m ³ . <ul style="list-style-type: none">- Beholderkontrol sidst udført i 2017.<ul style="list-style-type: none">o Reparationer er ifølge ejer ikke foretaget. Ejer har taget kontakt til firma, der vil få udført reparationer.- Dykket indløb: Gyllebeholderen fyldes med lastbil.- Flydelag: Ok.- Logbog: Ok.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Rottebekæmpelse	<p>Told har tidligere på året beslaglagt ulovligt import af rottegift.</p> <ul style="list-style-type: none">- Ifølge ejer er der fundet en løsning med autoriseret rottebekæmper, som nu udfører rottebekæmpelse i og uden for staldanlæg. <p><u>Vurdering:</u> Hvis ejer fremadrettet ønsker at kunne bekæmpe rotter på egen erhvervsejendom, kræver det en forudgående R2-autorisation (1-dags kursus).</p> <ul style="list-style-type: none">- Autorisationen er en begrænset rottebekæmpelsesautorisation til at bekæmpe rotter på egen erhvervsejendom med en række bekæmpelsesmidler. <p>R2-autorisationen giver adgang til at indkøbe, opbevare og anvende et begrænset udvalg af bekæmpelsesmidler til bekæmpelse af rotter og mus på egen erhvervsejendom i kommuner, hvor privat bekæmpelse er tilladt.</p> <p>Se evt. mere om emnet på miljøstyrelsens hjemmeside her: https://mst.dk/natur-vand/vand-i-hverdagen/rottebekaempelse/kommuner-og-rottebekaempere/uddannelse-af-rottebekaempere/r2-autorisation/</p>

Vandindvinding, Drikkevand og Zoner	Tidligere drikkevandsboring med DGU nr. 102.588 (boring i haven) anvendes ikke længere og skal derfor sløjfes af en autoriseret brøndborer. Boringen er ved tilsynet ikke korrekt overdækket, med fare for at grundvandet bliver forurennet med overfladevand.
Vandindvinding, Mark + Zoner	Markvandsboring med DGU nr. 102.972 anvendes ikke længere og skal derfor sløjfes af en autoriseret brøndborer. Boringen er ved tilsynet ikke korrekt overdækket, med fare for at grundvandet bliver forurennet med overfladevand.

Miljørisikovurdering

Dato for vurdering	10-11-2020
A. Miljøledelse	5
B. Regelefterlevelse	5
C. Oplagret gødning	3
D. Størrelse	5
E. Sårbarhed	3
Vægtet sandsynlighed	5,00
Vægtet konsekvens	3,66
Vægtet score	4,33

Information om miljørisikovurderingens parametre kan findes på:

<https://www2.mst.dk/Wiki/Tilsyn.Risikovurdering.ashx>

Venlig hilsen

Erik Lauridsen Haahr

Land, By og Kultur – Land og Vand
Ringkøbing-Skjern Kommune

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.

Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.